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شهرستان ها

آغاز عملیات گسترده   
محرومیت‌زدایی سپاه در تربت‌جام

حقدادی| فرمانده محور عملیاتی شهید محمدزاده 

تربت‌جام از آغاز عملیات بزرگ محرومیت‌زدایی 

توســط نیروی زمینــی ســپاه در این شهرســتان 

خبر داد.  مرتضــی رمضانی‌مقدم اظهــار کرد: به 

همــت نیروهای جهــادی محور عملیاتی شــهید 

محمدزاده از قرارگاه شهید قاجاریان، مجموعه‌ای 

از پروژه‌های عمرانی در راستای محرومیت‌زدایی 

توسط قرارگاه ثامن‌الائمه)ع( نیروی زمینی سپاه 

در شهرستان تربت‌جام آغاز شده است.وی افزود: 

این طرح‌ها شامل احیای قنات‎ها، احداث پل‌های 

روســتایی، ســاخت خانه عالم، ایجاد زمین‌های 

ورزشی روباز، مرمت خانه‌های محرومان، احداث 

مخازن آب روستایی، ســاخت غسالخانه، کمک 

به ساخت منازل محرومان، احداث سرویس‌های 

بهداشــتی و حمــام در منازل محــروم و همچنین 

مشــارکت در ســاخت مدارس روســتایی اســت.

رمضانی‌مقدم این اقدامات را گامی مؤثر در مسیر 

آبادانــی، امیدآفرینی و خدمت‌رســانی بــه مردم 

محروم منطقه دانست و تأکید کرد: محور عملیاتی 

شهید محمدزاده با تمام توان در کنار مردم ایستاده 

است و اجرای این پروژه‌ها با هدف ارتقای کیفیت 

زندگــی در مناطــق کم‌برخــوردار ادامــه خواهد 

داشت.

 
توقیف اتوبوس حامل 

داروی قاچاق در داورزن
فرمانده انتظامی داورزن گفت: محموله 7 میلیارد 

ریالــی داروی خارجــی قاچــاق از یک دســتگاه 

اتوبوس در داورزن کشــف شــد. به گزارش ایرنا، 

سرهنگ غلامحســین بلالــی  افــزود: ماموران 

انتظامی ایستگاه بازرسی شهید صبوری هنگام 

کنترل خودروهای عبوری در جاده اصلی مسیر 

داورزن - مشهد به یک دستگاه اتوبوس مسافربری 

مشکوک شدند و آن را متوقف کردند. وی با اشاره 

به این که در بازرسی از این اتوبوس هزار و ۹۲۰ قلم 

داروی خارجی فاقد مجوز کشف شد، بیان کرد: 

برابر اعلام کارشناسان، ارزش کالای کشف‎شده 

هفت میلیارد ریال برآورد شده است.

ع زعفران گناباد که در آستانه فصل برداشت، همچنان چشم انتظار آبیاری هستند گزارشی از مزار

طلای سرخ کویر در تب تشنگی
تلاش برای نجات بزرگ‎ترین 

بادامستان دیم کشور
مهدیــان| در شــرایطی کــه تغییــرات اقلیمــی 

و خشکســالی‌های پیاپــی تولید بــادام دیم در 

شهرســتان کوهســرخ را با چالش‌هــای جدی 

مواجــه کــرده اســت، تلاش‎هــا بــرای نجــات 

بزرگ‌ترین بادامستان دیم کشــور ادامه دارد و 

بازدید رئیس مؤسســه تحقیقات علوم باغبانی 

کشــور از باغ‎های بادام کوهسرخ نیز در همین 

راســتا انجام شــد. به گزارش خراسان رضوی، 

رئیس مؤسســه تحقیقات علوم باغبانی کشور 

طی بازدیــد از باغ‎های بــادام دیم روســتاهای 

ایور و اکبرآباد کوهســرخ گفت: حل مشکلات 

باغ‎های بادام دیم شهرستان کوهسرخ نیازمند 

بررسی کارشناســی و علمی به شــکلی جامع 

است. پیرخضری در ادامه افزود: با این که منطقه 

مدنظــر از ظرفیت باغــداری خوبــی برخوردار 

است ولی به دلیل کشت‌های سنتی و ناآگاهی 

از مســائل فنی به ویژه مدیریت بــاغ، با کاهش 

تولیــد مواجه هســتیم. مدیر جهادکشــاورزی 

شهرستان کوهسرخ نیز گفت:  12هزار و 500 

هکتار از بادامستان‌های این شهرستان به علت 

خشکسالی‌های سال‎های گذشته و خشکسالی 

بی سابقه امسال، تغییرات اقلیمی و ناهنجاری 

تغذیه با رکود رشــد مواجه شــده است. حجت 

صفرنژاد افزود: باید با تخصیص اعتبارات ملی و 

تسهیلات ارزان قیمت به سمت نجات این باغ‎ها 

برویم که در نهایت پایداری تولید و جلوگیری از 

مهاجرت روستاییان را به دنبال دارد. وی ادامه 

داد: مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی 

می‌تواند با راهکار‌های علمی نوین و شناسایی 

موانــع، راهگشــای مشــکلات بهره‌بــرداران و 

باغداران باشــد.در پایان این بازدید و در جلسه 

جمع بندی که در محل مدیریت جهادکشاورزی 

کوهسرخ برگزار شد، مقرر شد دو باغ الگویی در 

دو نقطه شهرســتان با موضوع احداث اصولی 

باغ‎های دیم و اصلاح روش های ســنتی با ارائه 

طرح جامع از ســوی موسســه تحقیقــات علوم 

باغبانی کشور ایجاد شود.

در دشت‌های خشــک و آفتاب‌خورده گناباد، 

کشاورزان هر روز با چشمانی نگران به آسمان 

خیره می‌شــوند؛ به امید بارانی کــه دیر کرده 

است. یک کشــاورز باسابقه روســتای سنو در 

این باره می‌گوید: پــدرم با آب قنــات‌ زعفران 

می‌کاشــت. آن زمان آب قنات تا ســطح زمین 

بالا می‌آمد، اما حالا بایــد چندین متر پایین‌تر 

رفت تــا بــه رطوبــت برســیم. دیگر آبــی برای 

آبیاری زمین‌ها نمانده است و نگرانیم گل‌های 

زعفران قبل از شکفتن خشک شوند.

هزینه بالای آب‎رسانی با تانکر   ●●
وی با اشــاره به هزینه بالای آب‎رسانی با تانکر 

می‌افزایــد: هم‎اکنــون هــر تانکــر آب حــدود 

15تا 20میلیــون ریــال هزینــه دارد؛ این در 

حالی اســت ‌که برای هر نوبت آبیــاری به چند 

تانکر نیاز اســت. بسیاری از کشــاورزان ناچار 

 شــده‌اند بخشــی از مزارع خود را رهــا کنند.

بــه گــزارش »خراســان رضــوی« بهره بــردار 

دیگری نیز می‌گوید: امســال نصف زمین‌مان 

را آبیاری نکردیم چون آب نبود. گل‌ها خشک 

می‌شــوند و محصولمــان نصــف پارســال هم 

نمی‌شود. اگر این روند ادامه یابد، دیگر کشت 

زعفــران صرفه اقتصــادی ندارد. بــرای مردم 

گنابــاد، زعفــران تنها یــک محصول کشــاورزی 

نیســت؛ بخشــی از زندگی، ســنت و غرورشــان 

اســت. امــا خشکســالی‌های پیاپــی، امیــد را از 

چشمان بسیاری از آنان ربوده است.

مدیــر جهــاد کشــاورزی گنابــاد هــم بــا تأکیــد 

بــر وخامــت شــرایط مــی گویــد: گناباد یکــی از 

قطب‌هــای اصلی تولیــد زعفــران در خراســان 

رضوی است و حدود 3 ‌هزار و ۵۰۰ هکتار زمین 

زیرکشــت زعفــران قــرار دارد. اما امســال بیش 

از یک‌ســوم این مزارع بــا بحران کم‌آبــی روبه‌رو 

شــده‌اند. اســماعیل قربانی می افزاید: زعفران 

به‌طور معمول به آب زیادی نیاز ندارد، اما تداوم 

خشکسالی و کاهش بی‌سابقه آب قنات‌ها، حتی 

حداقل آب مــورد نیاز را هم از کشــاورزان گرفته 

اســت. در برخی مناطق، آبدهــی قنات‎ها تا ۵۰ 

درصد کاهش یافته اســت و در بعضی روســتاها 

قنات‎ها به‌کلی خشک شــده‌اند. وی تصریح می 

کند: میانگین عملکرد مــزارع زعفران در گناباد 

حدود 3 کیلوگــرم زعفران خشــک در هر هکتار 

اســت، اما امســال احتمال کاهش آن به کمتر از 

2 کیلوگرم وجود دارد؛ موضوعی که معیشت 

بیش از ۲۱ هزار نفر فعــال در حوزه زعفران را 

تهدید می‌کند.

بحران آب در یک ‌سوم مزارع زعفران    ●●

گناباد
فرمانــدار گناباد نیز بــا تأیید شــرایط بحرانی 

می گوید: بیش از ۳۱ درصد از مزارع زعفران 

شهرستان، معادل حدود هزار و ۱۰۰ هکتار، 

بــا کمبــود شــدید آب مواجه‌اســت. ایــن در 

حالــی‌ اســت کــه مجمــوع اراضی زیرکشــت 

زعفــران در گنابــاد به حــدود ۳ هــزار و ۵۰۰ 

هکتــار می‌رســد. خشکســالی‌های پیاپــی و 

کاهش چشــمگیر منابع آبی، این بحران را به 

مرحله‌ای نگران‌کننده رســانده است و ادامه 

رونــد فعلــی می‌توانــد آســیب‌های جــدی به 

تولید زعفران و معیشت کشاورزان وارد کند. 

محمد زارعــی مــی افزاید:بــا وجــود فعالیت 

۲۰۰ رشته قنات در سطح شهرستان، تأمین 

آب بــرای آبیــاری مــزارع زعفــران، به‌ویژه در 

منطقه براکوه، با دشــواری جدی روبه‌رو شده 

است. وی خاطرنشــان می کند: هم‎اکنون 6 

تانکر سیار دولتی و ۱۲ تانکر سیار خصوصی 

در حال فعالیت‌ هســتند و عملیات آب‎رسانی 

اضطراری به ۲۷ روستای شهرستان در فصل 

گل‌دهی زعفران ادامه دارد.

وی در پایان با اشاره به جایگاه جهانی زعفران 

گناباد، بیان می کند: روســتای سنو، از توابع 

بخش کاخــک، یکی از مناطق محــوری تولید 

زعفــران در جهــان به‌شــمار می‌رود کــه نظام 

زراعــت آن بر پایــه قنات بنا شــده اســت. این 

منطقــه در ســال ۱۳۹۶ از ســوی ســازمان 

جهانی »فائو« به‌عنــوان پنجاه‌وپنجمین نظام 

میراث کشاورزی جهانی به ثبت رسید.

حمید صفری

بحــران کم‌آبــی در گنابــاد، ریشــه در خــاک و جــان 

کشــاورزان ایــن دیــار دوانــده اســت. مردمانی که 

سال‌ها با قنات‌ها و زمین‌های کویری خو گرفته‌اند، 

امروز بیــش از هــر زمــان دیگــری نگــران محصول 

زعفران خــود هســتند؛ محصولی که نه‌تنها ســتون 

اقتصــاد محلــی، بلکــه بخشــی از هویــت فرهنگی و 

تاریخی این شهرستان به‌شــمار می‌آید. در حالی‌که 

حدود 8 تــا 10روز تا آغــاز فصل برداشــت زعفران 

در شهرســتان گناباد باقی مانده، مزارع این منطقه 

همچنان چشــم‌انتظار آبیاری‌اند؛ آبی که باید پیش 

از شــکفتن گل‌ها به زمین برســد تــا محصولی قابل 

برداشــت فراهم شــود. اما کاهش شــدید آبدهی 

قنات‌ها و هزینه‌های ســنگین آب‎رســانی بــا تانکر، 

بســیاری از کشــاورزان را در آســتانه‌ تصمیمی تلخ 

که رها کردن بخشی از مزارع‎شان است، قرار داده 

است.

�  عکس: میثم دهقانی


